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ORDINE DEL GIORNO
1. Approvazione verbale precedente riunione

2. Comunicazioni del Presidente

3. Andamento della polizza sanitaria

4. Definizione calendario presentazione bilancio 2024

5. Varie ed eventuali
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1. Approvazione del verbale 16 gennaio 2025

Approvazione della bozza del verbale del 16/01/25 inviata il 17 gennaio. 
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Come deliberato nel CdA del 16 

gennaio, convocheremo il 

Comitato Paritetico. 

Si propone il seguente ordine del 

giorno:

2.1 Comitato Paritetico



2.1 Comitato Paritetico

Questi gli indirizzi a cui sarà inviata 

la convocazione, salvo diverse 

indicazioni e con l’aggiunta 

dell’UGL



2.2 Rassegna stampa

Il 21 gennaio il Sole 24 Ore ha 

pubblicato un articolo dedicato alla 

sanità integrativa.



2.2 Rassegna stampa

Il 21 gennaio il Sole 24 Ore ha 

pubblicato un articolo dedicato alla 

sanità integrativa.



2.2 Rassegna stampa



2.2 Rassegna stampa



2.2 Rassegna stampa



2.2 Rassegna stampa



2.2 Rassegna stampa

Sempre il 21 gennaio Il Sole 24 Ore 

pubblica un’intervista del senatore 

Franco Zaffini, Presidente della 

commissione Sanità del Senato che 

riprende il tema dell’elusione e inserisce 

il tema dei pensionati



2.12Rassegna stampa



2.2 Rassegna stampa



2.2 Rassegna stampa

L’auspicio di una sanità integrativa che 

aiuti il SSN nelle prestazioni «extra 

ricovero» era già stato espresso in 

un’altra intervista a Zaffini apparsa 

sempre sul Corriere della Sera il 3 

gennaio



2.2 Rassegna stampa

Questa impostazione è opposta a chi, 

come Altro Consumo, insiste con il 

coinvolgimento dei Fondi Sanitari se 

non esclusivamente, principalmente 

nelle prestazioni extra-Lea
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3.1 Iscritti in copertura

Il 2024 si è chiuso con il nuovo massimo storico degli iscritti in copertura che, 

per la prima volta nella storia di Sanimoda, superano la soglia dei 200.000.



3.1 Iscritti in copertura

Il 65% degli iscritti che possono accedere alle prestazioni dei piani sanitari 

hanno il CCNL Tessile, seguono le Calzature (16,5%) e Pelle e cuoio (8%).

CCNL 2024T4 2024

TESSILE 129.760      64,8%

CALZATURE 32.943        16,5%

PELLE E CUOIO 16.104         8,0%

CONCIA 10.185         5,1%

OCCHIALI 8.130          4,1%

PENNE E SPAZZOLE 2.006          1,0%

GIOCATTOLI 973             0,5%

TOTALE 200.101    100,0%



3.1 Iscritti in copertura

Otto iscritti su 10 accedono al Piano Premium, solo 2 al Plus. Il Piano Plus verrà 

chiuso nel 2026, quando anche le Calzature, la Concia e i Giocattoli passeranno 

al Piano Premium. 

Nei prossimi mesi dovremo definire il nuovo Piano Sanitario dedicato alle 

aziende Tessili per cui è previsto l’aumento contributivo di 3€ al mese da 

gennaio 2026



3.1 Iscritti in copertura

21 aziende hanno deciso di incrementare la copertura sanitaria dei loro 1.474 

dipendenti scegliendo di versare 3€ in più al mese rispetto a quanto previsto 

dal CCNL:

✓ 14 aziende che applicano il CCNL Calzature => 3 in più rispetto al 2023

✓ 6 aziende che applicano il CCNL Concia => 1 in più rispetto al 2023

✓ 1 azienda che applica il CCNL Giocattoli, già presente nel 2023.



3.1 Iscritti in copertura

23 aziende hanno deciso di sottoscrivere almeno un piano aggiuntivo per i 

loro 1.126 dipendenti:

PIANO 

SANITARIO

PIANO 

FAMILY

PIANO 

INTEGRAT.

TOTALE 

PREMIO

NUMERO 

AZIENDE

NUMERO 

DIPEND.

Premium Gold Large 650,00 €    2 15                

Premium Gold 490,00 €    2 224             

Premium Silver 410,00 €     3 201             

Premium Large 340,00 €    12 470             

Plus Gold 454,00 €    2 85               

Plus Silver 374,00 €     1 125             

Plus Medium 254,00 €    1 6                 

TOTALE 23 1.126           

Solo quattro aziende hanno più di 100 dipendenti:

✓ Eurojersey = 218 (Tessile, Family Gold, VA)

✓ Gianvito Rossi = 177 (Calzature, Family Silver, FC)

✓ Radici Pietro = 165 (Tessile, Medium, BG)

✓ Fendi = 125 (Calzature, Family Silver, RM)



3.1 Iscritti in copertura

Rispetto alla chiusura del 2023, gli iscritti sono aumentati di 5.181 unità.

CCNL 2024T4 2023T4 DELTA  DELTA 

TESSILE 129.760      127.324      2.436          1,9%

CALZATURE 32.943        32.716        227             0,7%

CONCIA 10.185         10.321         136-             -1,3%

PELLE E CUOIO 16.104         14.975        1.129           7,5%

OCCHIALI 8.130          6.601          1.529          23,2%

PENNE E SPAZZOLE 2.006          2.019          13-                -0,6%

GIOCATTOLI 973             964             9                 0,9%

TOTALE 200.101    194.920    5.181        2,7%



3.1 Iscritti in copertura

38 delle 401 aziende non più presenti nel 

2024 sono state oggetto di cessione o 

fusione, 24 incorporate nel nascente 

Gruppo Florence.

CCNL 2024T4 2023T4 DELTA  DELTA 

TESSILE 3.557          3.595          38-               -1,1%

CALZATURE 785             811              26-               -3,2%

CONCIA 417              421             4-                 -1,0%

PELLE E CUOIO 298             302             4-                 -1,3%

OCCHIALI 152             148             4                 2,7%

PENNE E SPAZZOLE 59               58               1                  1,7%

GIOCATTOLI 34               30               4                 13,3%

TOTALE 5.302       5.365       63-            -1,2%

AZIENDE ISCRITTI

TOTALE AZIENDE 2023 5.365          

AZIENDE 2023 NON IN 2024 401-             7.375-          

AZIENDE NUOVE 2024 338             10.922        

TOTALE AZIENDE 2024 5.302          3.547          

Rispetto alla chiusura del 2023, le aziende sono diminuite di 63 unità.



3.1 Iscritti in copertura

Nel 2024 si sono iscritte 338 nuove aziende, 12 hanno più di 100 dipendenti in 

copertura a tutto il 31 dicembre 2024.

RAGIONE SOCIALE SETTORE ISCRITTI 2024

GRUPPO FLORENCE S.R.L.                  TESSILE ABBIGLIAMENTO                             2343

THELIOS SPA                             OCCHIALI                                          1248

GUERRIERO PRODUZIONE PELLETTERIE S.R.L. PELLE E CUOIO                                     729

DE RIGO VISION SPA                      OCCHIALI                                          685

MANIFATTURE ITALIANE SRL                CALZATURE                                         384

SUD SALENTO SRL                         CALZATURE                                         352

INNOVATEK S.R.L.                        OCCHIALI                                          170

THE CUT SRL                             PELLE E CUOIO                                     168

LANIFICIO DI TOLLEGNO SRL               TESSILE ABBIGLIAMENTO                             151

DI SARNO 4.0 SRL                        PELLE E CUOIO                                     125

ELE.MAR SRL                             TESSILE ABBIGLIAMENTO                             119

MARTINI S.R.L.                          PELLE E CUOIO                                     112



3.1 Iscritti in copertura – LTC

Gli iscritti in copertura per il rischio della non autosufficienza sono 163.161



3.1 Iscritti in copertura – LTC

Gli iscritti in copertura per il rischio della non autosufficienza sono 163.161

CCNL
PIANI 

SANITARI
LTC

TESSILE 129.760      130.980      

CALZATURE 32.943        -             

PELLE E CUOIO 16.104         22.602        

CONCIA 10.185         -             

OCCHIALI 8.130          7.574          

PENNE E SPAZZOLE 2.006          2.005          

GIOCATTOLI 973             

TOTALE 200.101    163.161     



3.1 Iscritti in copertura – LTC

27 aziende versavano 

solo la polizza LTC a 

Sanimoda a fine 2024

RAGIONE SOCIALE SETTORE DIPENDENTI

GUCCIO GUCCI S.P.A.                     PELLE E CUOIO                                     1470

GUCCI LOGISTICA SPA                     PELLE E CUOIO                                     1434

G.A. OPERATIONS S.P.A.                  TESSILE ABBIGLIAMENTO                             1202

MARCOLIN S.P.A.                         OCCHIALI                                          792

KERING ITALIA S.PA.                     PELLE E CUOIO                                     611

BOTTEGA VENETA LOGISTICA SRL            PELLE E CUOIO                                     474

YVES SAINT LAURENT MANIFATTURE SRL      PELLE E CUOIO                                     436

MANUFACTURE DES ACCESSOIRES LV SRL      PELLE E CUOIO                                     428

BALENCIAGA LOGISTICA S.R.L              PELLE E CUOIO                                     425

FENDI SRL - PELLE E CUOIO               PELLE E CUOIO                                     399

MANIFATTURA VENETA PELLETTERIE S.R.L.   PELLE E CUOIO                                     352

BOTTEGA VENETA SRL                      PELLE E CUOIO                                     341

ALEXANDER MCQUEEN LOGISTICA SRL         PELLE E CUOIO                                     198

CONFEZIONI ANDREA ITALIA SRL            TESSILE ABBIGLIAMENTO                             61

RATTI LTC                               TESSILE ABBIGLIAMENTO                             41

CONFINDUSTRIA COMO                      TESSILE ABBIGLIAMENTO                             27

TEST & INNOVATION LAB SRL               PELLE E CUOIO                                     22

MARZOTTO LAB LTC                        TESSILE ABBIGLIAMENTO                             18

MARZOTTO LTC                            TESSILE ABBIGLIAMENTO                             17

BIELLA MANIFATTURE TESSILI LTC          TESSILE ABBIGLIAMENTO                             11

MARZOTTO WOOL MANUFACTURING LTC         TESSILE ABBIGLIAMENTO                             9

LINIFICIO E CANAPIFICIO NAZIONALE LTC   TESSILE ABBIGLIAMENTO                             6

MANUFACTURE DE TEXTILES LV SRL          PELLE E CUOIO                                     3

AMBIENTE ENERGIA LTC                    TESSILE ABBIGLIAMENTO                             2

COMENSE BENI STABILI SPA                TESSILE ABBIGLIAMENTO                             2

PREVIMODA LTC                           TESSILE ABBIGLIAMENTO                             1

BALENCIAGA RETAIL ITALIA SRL            PELLE E CUOIO                                     1



ORDINE DEL GIORNO
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4. Definizione calendario presentazione bilancio 2024

data Attività Descrizione

mercoledì 22 gennaio 2025 1° Incontro con Revisori contabili

Incontro telefonico tra Gianmario Casati e Davide Villa per:

- Definire il calendario di Bilancio;

- Formalizzare la conclusione dell'invio delle lettere di circolarizzazione

mercoledì 22 gennaio 2025 Consiglio di Amministrazione Definizione del calendario per presentazione del bilancio

lunedì 24 febbraio 2025 Consiglio di Amministrazione Presentazione bilancio pre-consuntivo

mercoledì 26 febbraio 2025 Documentazione a Revisori Invio documentazione via email Interim

tra il 04/03 ed il 08/03 2° incontro con Revisori contabili Per discutere di eventuali riclassificazioni

Incontro fisico Revisori Presso Sanimoda

giovedì 27 marzo 2025 Consegna bilancio composto da:

Bilancio Martini M.

Nota integrativa Martini M.

Relazione sulla gestione G. Casati

giovedì 27 marzo 2025 Consiglio di Amministrazione Approvazione del progetto di bilancio

Convocazione dell'Assemblea
L'Assemblea deve essere convocata almeno 15 gg. prima dell'assemblea prevista in prima 

convocazione il 30/04. L'ultimo giorno utile è quindi mercoledì 16/04.

Convocazione dell'Assemblea 

Straodinaria
L'Assemblea deve essere convocata almeno 15 gg. prima della data della prima convocazione

Deposito progetto di bilancio

Il progetto di bilancio, corredato dai seguenti documenti, viene depositato in sede:

1. Relazione sulla Gestione

2. Relazione dei Sindaci

3. Relazione della Società di Revisione contabile

30/04/2025 Assemblea Ordinaria prima convocazione

06/05/2025 Assemble Ordinaria seconda convocazione

lunedì 14 aprile 2025
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info@sanimoda.it

Via Tommaso Agudio 1, 20154 Milano | info@sanimoda.it

SANIMODA | FONDO ASSISTENZA SANITARIA INTEGRATIVA
sanimoda.it

mailto:info@sanimoda.it
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